Khoa học xã hội, 1994, tr. 43.

¹⁸ Đỗ Bang, *Khảo cứu kinh tế và tổ chức bộ máy nhà nước triều Nguyễn: những vấn đề đặt ra hiện nay*, Nxb. Thuận Hóa, Huế, 1998, tr. 429; Quốc sử quán triều Nguyễn, *Đại Nam thực lục*, bản dịch của Viện Sử học, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, tập 1, 2007, tr. 596.

Tiếp đến, năm Gia Long thứ 8 (1809), để ổn định tình hình ở Bắc Thành, Hình tào Bắc Thành là Phạm Như Đăng dâng sớ điều trần 12 việc, trong đó có việc đặt viên ngự sử Đô sát ở Bắc Thành, với mục đích “*Phàm quan lại không theo pháp luật, kẻ quyền thế ức hiếp người dưới, việc nhỏ thì xét xử ngay, việc lớn thì đàn hạch tâu lên, cho nghiêm phép làm quan; cuối năm kiểm duyệt các án do thành trấn đã xét, nếu có việc oan thì xét lại*”¹⁹.

Còn tư giáo các hệ, nhân viên Tôn thất và nhân viên dịch lại thừa hành trong nha, nếu xét thấy quả có những tệ bề trễ chức vụ, chám mút, lừa gạt, gian dối thì cho được tham hạch*”²². Cùng với lệ “tứ bất”, việc đặt thêm 2 chức quan giám sát này chứng tỏ triều Nguyễn, nhất là vua Minh Mạng muốn từng bước cảnh giác và hạn chế bớt quyền hành của hoàng thân, quốc thích. Tiếp đến, năm thứ 18 (1837), để tăng cường vai trò, trách nhiệm của các quan giám sát, vua Minh Mạng đã cho đặt thêm chức Chương án Cấp sự trung ở 6 khoa, trật Tòng Tứ phẩm²³.

Trên cơ sở hệ thống các cơ quan giám sát do vua Minh Mệnh thành lập năm 1832 và được bổ sung những năm sau đó, các triều vua sau như Thiệu Trị, Tự Đức tiếp tục duy trì, củng cố và hoàn thiện.